1

       CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº      /2025

(Da Sra. Deputada Federal Laura Carneiro)

Requer aprovação de Moção de Louvor em
homenagem ao atleta Mica Galvão.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117, inciso XIX, do

Regimento  Interno da Câmara dos Deputados –  RICD,  ouvido  o  plenário

desta  Comissão  do  Esporte,  que  seja  aprovada  Moção  de  Louvor em

homenagem  ao  atleta  Micael  (Mica)  Galvão,  em  reconhecimento  à  sua

destacada trajetória no esporte brasileiro, especialmente no âmbito do jiu-

jitsu.

JUSTIFICAÇÃO

Natural de Manaus, Amazonas, Micael Galvão, o Mica Galvão, tem

se notabilizado nacional e internacionalmente por sua dedicação, talento e

conquistas expressivas nas principais competições do esporte. Com apenas

21  anos,  Mica  já  é  considerado  um  dos  maiores  expoentes  do  jiu-jitsu

mundial, acumulando títulos importantes, como Campeonatos Mundiais, Pan-

americanos e outros  eventos  de grande relevância,  elevando o  nome do

Brasil e do Amazonas ao mais alto patamar do esporte.

Seu espírito esportivo e compromisso com a excelência servem de

inspiração para milhares de jovens atletas em todo o país, contribuindo para

a promoção dos valores do esporte e para o fortalecimento da imagem do

Brasil no cenário internacional. Suas principais conquistas incluem:

 Abril  de  2025: Retorno triunfal  às  competições  após oito *C
D2

52
35

72
65

50
0*

RE
Q

 n
.8

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
06

/2
02

5
14

:1
4:

00
.0

00
 -

CE
SP

O

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252357265500

2

       CÂMARA DOS DEPUTADOS

meses de afastamento,  conquistando o título do Rio Open

No-Gi,  finalizando  todos  os  adversários.  No  mesmo  mês,

sagrou-se campeão do GP No-Gi até 88kg do BJJ Stars 15;

 2024:  Realizou uma das temporadas mais históricas do jiu-

jitsu mundial,  tornando-se  campeão dos quatro principais

torneios  da  IBJJF  (Europeu,  Pan-Americano,  Brasileiro  e

Mundial),  feito  conhecido  como  Super  Grand  Slam,

consolidando-se  como  o  atleta  mais  jovem  a  alcançar  o

Super Grand Slam e o troféu do maior evento de grappling do

mundo;

 2022:  Aos  18  anos,  tornou-se  o  mais  jovem  campeão

mundial de jiu-jitsu na faixa-preta. No mesmo ano, foi vice-

campeão do ADCC na categoria até 77kg. Ainda em 2022,

conquistou o GP dos Médios do BJJ Stars 8.

Mica  Galvão,  desde  a  infância,  demonstra  dedicação  e  talento

excepcionais,  colecionando  títulos  nacionais  e  internacionais  e  inspirando

jovens atletas por todo o Brasil. Sua trajetória é motivo de orgulho para o

Amazonas e para o país, projetando o jiu-jitsu brasileiro ao mais alto patamar

do esporte mundia

Diante do exposto, esta Comissão manifesta seu reconhecimento e

congratulações ao atleta Mica Galvão, por sua brilhante carreira e por sua

inestimável contribuição ao esporte brasileiro.

Sala das Comissões, em  13 de junho de 2025.

Deputada Federal Laura Carneiro

*C
D2

52
35

72
65

50
0*

RE
Q

 n
.8

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
06

/2
02

5
14

:1
4:

00
.0

00
 -

CE
SP

O

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252357265500

	REQUERIMENTO Nº /2025
	(Da Sra. Deputada Federal Laura Carneiro)